18  diário oficial Nº 34.897 Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 216/2022 – DI/CMG,
DE 17 DE MARÇO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Florianópolis/SC; Período: 21 a 24/03/2022; Quantidade de
diárias: 4,0 (alimentação); Servidor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa
Júnior, MF nº 3405915/4; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau
Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 773296
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 217/2022 – DI/CMG,

DE 17 DE MARÇO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Florianópolis/SC; Período: 21 a 25/03/2022; Quantidade de
diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: CEL QOPM Luiz André
Menezes de Souza, MF nº 5774004/4; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira
da Costa Júnior;

Protocolo: 773303

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 131/2022-PGE.G. Belém, 17 de março de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, III da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento à servidora Carla Blan-
co Rendeiro, identidade funcional nº 57188117/1, no período de 10 a
17.03.2022, em decorrência do falecimento de seu genitor.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 773138

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 130/2022-PGE.G. Belém, 17 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/298171.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença saúde à servidora Nilda de Souza
Neto, identidade funcional nº 1988/1, no período de 13.01 a 11.02.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 773372

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 129/2022-PGE.G. Belém, 16 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/306673;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1/2 diária ao
Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional nº
5896477/1, para tratar de assuntos de interesse do Estado, no dia 22.03.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 773133
PORTARIA Nº 133/2022-PGE.G. Belém, 17 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/313264;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos
servidores Erotides Martins Reis Neto, Procurador do Estado, identidade
funcional nº 5930949/1 e Israel da Silva Paixão, Motorista, identidade fun-
cional nº 5905704/1, para comparecerem à audiência judicial dos proces-
sos nº 0806092-39.2021.8.14.0040, nº 011918-17.2019.8.14.0040 e nº
0807269-38.2021.8.14.0040, no dia 23.03.2022.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 773141

PORTARIA Nº 135/2022-PGE.G. Belém, 17 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/311832;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária ao
Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional nº
5896477/1, para participar da Reunião do Colégio Nacional de Procurado-
rias-Gerais dos Estados e do Distrito Federal - CONPEG, no dia 24.03.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Rio de Janeiro/RJ
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 773370

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 002/2021-SEAC
Exercício: 2022
Processo: 2021/1270539-SEAC
Contrato: 002/2022-SEAC – Dispensa de Licitação
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de serviços de
propaganda volante (carro som), por intermédio de empresa especializada,
para divulgar, sob demanda, as ações e serviços prestados no âmbito do
Programa Territórios pela Paz nos territórios Bengui, Cabanagem, Guamá,
Jurunas e Terra Firme (Belém); Icui (Ananindeua), e Nova União/São Fran-
cisco (Marituba).
Valor Anual Total: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).
Fundamentação Legal: Este contrato decorre do Processo Administrativo
2021/1270539, decorrente de Compra Direta por Dispensa de Licitação,
com base no art. 24, inciso V, da Lei Federal nº. 8.666/1993, estando as
partes sujeitas aos preceitos da referida Lei e demais exigências previstas
no Termo de Referência, partes integrantes deste instrumento.
Data da Assinatura: 17/03/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 – Sec. Estratégica de Estado de Articulação e Cidadania
Função: 08 – Assistência Social
Sub-Função: 244 – Assistência Comunitária
Programa: 1500 – Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8591 – Articulação para Ações de Cidadania
Natureza Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte Recurso: 0101 – Recursos Ordinários
Ação: 263486
Plano Interno: 1050008591C
Contratada: ELISSANDRO GOMES DE FARIAS 832410274498, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 13.121.071/0001-94.
Endereço: Rua José Sarney, nº 31, bairro Atalaia, CEP 67.013-780, Ana-
nindeua/PA.
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário de Articulação da Cidadania em exercício

Protocolo: 773209

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Dispensa De Licitação nº. 01/2022-SEAC
PROCESSO Nº 2021/1270539
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais,
tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n°. 019/2022-NUJUR,
juntado aos autos do Processo no 2021/1270539, RESOLVE:
AUTORIZAR, por meio de Dispensa de Licitação, para contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de propaganda volante (car-
ro som), para divulgar, sob demanda, as ações e serviços prestados no
âmbito do Programa Territórios pela Paz – TERPAZ, com fundamento nos
ditames insculpidos na Lei Federal no 8.666/93. Art. 24, inciso V, confor-
me proposta de preço apresentada por ELISSANDRO GOMES DE FARIAS
832410274498, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 13.121.071/0001-94, no
valor global de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais), dotação
orçamentária: Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de
Articulação e Cidadania, Função: 08 - Assistência Social, Sub-Função: 244
– Assistência Comunitária, Programa: 1500 – Cidadania, Justiça e Direitos Hu-
manos, Proj. Atividade: 8591 – Articulação para Ações de Cidadania, Natureza
Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, Fonte Recurso:
0101 - Recursos Ordinários, Ação: 263486, Plano Interno: 1050008591C
Belém/PA, 14 de março de 2022.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário de Articulação da Cidadania em Exercício

Protocolo: 773192